者人数约 6,130 万，未确诊比例达到 53.6%。根据 2014 年发布的《丰富中国 2型糖尿病防治措施的临

床证据链,建立基于中国人群证据的糖尿病防治指南》，1980 年全国 14 省市 30 万人的流行病学资料

显示，糖尿病的患病率为 0.67%。2013 年我国慢性病及其危险因素监测显示，18 岁及以上人群糖尿

病患病率为 10.4%。

治疗方案。高血糖的药物治疗多基于纠正导致人类血糖升高的两个主要病理生理改变——胰岛素抵

抗和胰岛素分泌受损。根据作用效果的不同，口服降糖药可分为主要以促进胰岛素分泌为主要作用

的药物（磺脲类、格列奈类、DPP-4 抑制剂）和通过其他机制降低血糖的药物（双胍类、TZDs、α -

糖苷酶抑制剂、SGLT2 抑制剂）。磺脲类和格列奈类直接刺激胰岛 b细胞分泌胰岛素；DPP-4抑制剂

通过减少体内 GLP-1的分解、增加 GLP-1 浓度从而促进胰岛 b细胞分泌胰岛素；双胍类的主要药理作

用是减少肝脏葡萄糖的输出；TZDs的主要药理作用为改善胰岛素抵抗；α -糖苷酶抑制剂的主要药理

作用为延缓碳水化合物在肠道内的消化吸收。SGLT2 抑制剂的主要药理作用为通过减少肾小管对葡

萄糖的重吸收来增加肾脏葡萄糖的排出。

生活方式干预 2 型糖尿病是基础治疗措施，应贯穿于糖尿病治疗的始终。如果单纯生活方式不能使

血糖控制达标，应开始单药治疗，2 型糖尿病药物治疗的首选是二甲双胍。若无禁忌证，二甲双胍应

一直保留在糖尿病的治疗方案中。如单独使用二甲双胍治疗而血糖仍未达标，则可进行二联治疗，

二甲双弧加口服胰岛素促泌剂、α -糖苷酶抑制剂、TZDs 等药物，或者口服二甲双胍加注射胰岛素等

药物。

2019 年 7月 25日 微芯生物 36

图表 47. 糖尿病治疗方案

资料来源：《2017 版中国 2型糖尿病防治指南》，中银国际证券

TZDs药物主要通过增加靶细胞对胰岛素作用的敏感性而降低血糖。目前在我国上市的 TZDs药物主要

有罗格列酮和吡格列酮。在我国 2 型糖尿病患者中开展的临床研究结果显示 TZDs 可使 HbA1c 下降

0.7%~1.0%（去除安慰剂效应后）。TZDs单独使用时不导致低血糖，但与胰岛素或胰岛素促泌剂联合

使用时可增加低血糖发生的风险。体重增加和水肿是 TZDs的常见不良反应，这些不良反应在与胰岛

素联合使用时表现更加明显。TZDs的使用与骨折和心力衰竭风险增加相关。有心力衰竭（纽约心脏

学会心功能分级 2 级以上）、活动性肝病或转氨酶升高超过正常上限 2.5倍及严重骨质疏松和有骨折

病史的患者应禁用此类药物。

2019 年 7月 25日 微芯生物 37

损益表(人民币 百万)

[Table_Profit AndLost]
   年结日：12 月 31 日 2017 2018 2019E 2020E 2021E

销售收入 111 148 207 315 416

销售成本 (7) (8) (11) (17) (22)

经营费用 (73) (107) (147) (199) (252)

息税折旧前利润 31 33 49 99 142

折旧及摊销 (4) (4) (5) (28) (42)

经营利润 (息税前利润) 26 28 44 71 100

净利息收入/(费用) (3) 3 (2) (1) (1)

其他收益/(损失) 1 1 0 1 1

税前利润 24 32 42 71 99

所得税 0 (1) (1) (2) (3)

少数股东权益 0 0 0 0 0

净利润 24 31 41 68 96

核心净利润 24 31 40 68 96

每股收益 (人民币) 0.223 0.087 0.099 0.167 0.235

核心每股收益 (人民币) 0.223 0.087 0.099 0.167 0.235

每股股息 (人民币) 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

收入增长(%) 29 34 40 52 32

息税前利润增长(%) 1593 8 54 63 41

息税折旧前利润增长(%) 483 6 60 101 44

每股收益增长(%) 342 (61) 14 69 41

核心每股收益增长(%) 342 (51) 14 69 41

资料来源：公司公告，中银国际证券预测

资产负债表(人民币 百万)

[Table_BalanceSheet]
   年结日：12 月 31 日 2017 2018 2019E 2020E 2021E

现金及现金等价物 271 174 623 431 408

应收帐款 27 49 59 105 113

库存 9 8 11 22 23

其他流动资产 3 2 5 6 8

流动资产总计 311 233 698 563 553

固定资产 183 281 399 525 608

无形资产 145 181 227 278 325

其他长期资产 16 20 26 21 22

长期资产总计 344 482 652 824 956

总资产 656 716 1,350 1,386 1,507

应付帐款 4 0 6 3 9

短期债务 10 0 0 0 0

其他流动负债 63 81 79 73 92

流动负债总计 77 82 84 77 100

长期借款 65 88 88 59 59

其他长期负债 64 70 61 65 65

股本 108 360 410 410 410

储备 342 117 707 776 872

股东权益 451 477 1,117 1,186 1,282

少数股东权益 0 0 0 0 0

总负债及权益 656 716 1,350 1,386 1,507

每股帐面价值 (人民币) 4.17 1.32 2.73 2.89 3.13

每股有形资产 (人民币) 2.82 0.82 2.17 2.21 2.33

每股净负债/(现金)(人民币) (0.25) (0.12) (1.20) (0.80) (0.75)

资料来源：公司公告，中银国际证券预测

现金流量表 (人民币 百万)

[Table_CashFlow]   年结日：12 月 31 日 2017 2018 2019E 2020E 2021E

税前利润 24 32 42 71 99

折旧与摊销 4 4 5 28 42

净利息费用 3 (3) 2 1 1

运营资本变动 (17) (8) 14 (65) 12

税金 0 1 (1) (2) (3)

其他经营现金流 (12) (1) (38) 7 (3)

经营活动产生的现金流 3 23 24 40 148

购买固定资产净值 61 36 168 205 172

投资减少/增加 2 1 1 1 1

其他投资现金流 (259) (51) (337) (410) (343)

投资活动产生的现金流 (196) (13) (167) (204) (170)

净增权益 0 0 0 0 0

净增债务 46 19 (5) (27) 1

支付股息 0 27 53 103 221

其他融资现金流 146 (28) 545 (104) (222)

融资活动产生的现金流 192 18 593 (28) (0)

现金变动 (1) 27 449 (192) (22)

期初现金 109 103 131 580 388

公司自由现金流 (193) 9 (144) (164) (22)

权益自由现金流 (144) 26 (147) (190) (20)

资料来源：公司公告，中银国际证券预测

主要比率 (%)

[Table_MainRatio]
   年结日：12 月 31 日 2017 2018 2019E 2020E 2021E

盈利能力

息税折旧前利润率 (%) 27.7  22.1  23.7  31.3  34.0

息税前利润率(%) 23.8  19.2  21.1  22.5  24.0

税前利润率(%) 21.4  21.8  20.2  22.4  23.9

净利率(%) 21.8  21.1  19.6  21.8  23.2

流动性

流动比率(倍) 4.1 2.9 8.3 7.4 5.5

利息覆盖率(倍) - -. - -. -

速动比率(倍) 3.9 2.8 8.1 7.1 5.3

估值

市盈率 (倍) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

核心业务市盈率(倍) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

市净率 (倍) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

价格/现金流 (倍) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

企业价值/息税折旧前利

润(倍)
- -. - -. -

周转率

存货周转天数 324.0 386.8 325.0 357.6 369.1

应收帐款周转天数 55.2 95.0 95.5 94.9 95.5

应付帐款周转天数 6.6 5.0 5.2 5.3 5.3

回报率

股息支付率(%) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

净资产收益率 (%) 7.3 6.7 5.1 5.9 7.8

资产收益率 (%) 2.7 2.3 4.1 5.0 6.7

已运用资本收益率(%) 1.6 1.4 1.1 1.4 1.9

资料来源：公司公告，中银国际证券预测

2019 年 7月 25日 微芯生物 38

披露声明

本报告准确表述了证券分析师的个人观点。该证券分析师声明，本人未在公司内、外部机构兼任有损本人独立性与客观

性的其他职务，没有担任本报告评论的上市公司的董事、监事或高级管理人员；也不拥有与该上市公司有关的任何财务

权益；本报告评论的上市公司或其它第三方都没有或没有承诺向本人提供与本报告有关的任何补偿或其它利益。

中银国际证券股份有限公司同时声明，将通过公司网站披露本公司授权公众媒体及其他机构刊载或者转发证券研究报告

有关情况。如有投资者于未经授权的公众媒体看到或从其他机构获得本研究报告的，请慎重使用所获得的研究报告，以

防止被误导，中银国际证券股份有限公司不对其报告理解和使用承担任何责任。

评级体系说明

以报告发布日后公司股价/行业指数涨跌幅相对同期相关市场指数的涨跌幅的表现为基准：

公司投资评级：

买   入：预计该公司在未来 6个月内超越基准指数 20%以上；

增   持：预计该公司在未来 6个月内超越基准指数 10%-20%；

中   性：预计该公司股价在未来 6个月内相对基准指数变动幅度在-10%-10%之间；

减   持：预计该公司股价在未来 6个月内相对基准指数跌幅在 10%以上；